CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº163/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

          Sugere a manutenção das luminárias públicas na Rua Sebastião Carlos de Oliveira, localizada no

Bairro Santo Agostinho, Centro de Viana.

  JUSTIFICATIVA

 A iluminação pública é essencial para promover segurança e bem-estar nas comunidades, a rua
Sebastião Carlos de Oliveira embora não seja de grande movimentação de veículos, é bastante utilizada
pelas famílias locais, sendo um espaço onde muitas crianças brincam diariamente.

A falta de iluminação adequada traz riscos aos moradores, especialmente às crianças, pois dificulta a
visibilidade, aumenta a vulnerabilidade a acidentes e gera sensação de insegurança no período noturno.

A manutenção das luminárias, com a substituição das lâmpadas queimadas e os reparos necessários,
garantirá um ambiente mais seguro e iluminado, favorecendo a convivência comunitária, a proteção das
crianças e a tranquilidade dos moradores.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo Municipal para que seja realizada, com
urgência, a manutenção das luminárias na Rua Sebastião Carlos de Oliveira, garantindo mais segu-
rança, bem-estar e tranquilidade às famílias e, em especial, às crianças que utilizam a via para suas ati-
vidades diárias.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                                                                   (Foto do local)

                                          Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 26 de Agosto de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003000360038003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 27/08/2025 09:29

Checksum: 86538FC6A9ED353455F87AED9456D53FB21A265D3609C38D9AD747F7293C6D45

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.